
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 23 del Reg. Data 04-08-21 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:PROGETTO "MILITE IGNOTO, CITTADINO D'ITALIA"(1921-2021). 

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 

10:35, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i 

partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata 

ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA A CENFI MARCO P 

DI MATTEO ROBERTO A   

 

 
====================================================================== 

Presenti n.    8                                     Assenti  n.    3 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il prossimo 4 novembre 2021 ricorre il centesimo anniversario 

della solenne traslazione e tumulazione del Milite Ignoto presso l’Altare 

della Patria; 

 

PRESO ATTO che l'evento fu promosso dal Parlamento dopo la conclusione 

del primo conflitto mondiale, nel corso del quale persero la vita circa 

650mila militari italiani, con l'approvazione della Legge 11 agosto 1921, 

n.1075, “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma 

di un soldato ignoto caduto in guerra”, al fine di onorare i sacrifici 

e gli eroismi della collettività nazionale nella salma di un soldato 

sconosciuto e non di un condottiero vittorioso; 

 

CONSIDERATO che, dopo un secolo, celebrare il Milite Ignoto significa 

rendere omaggio alla forza, al valore e alla tenacia di tutti coloro che, 

in ogni tempo e in ogni occasione si sono sacrificati per la Patria e non 

hanno potuto essere confortati nel momento dell’addio; 

 

VISTA la nota dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), la quale 

invita, nell’anno del centenario della traslazione del Milite Ignoto nel 

sacello dell’Altare della Patria di Roma, a conferire la Cittadinanza 

onoraria al “Milite Ignoto”, allegandoci anche la nota dello Stato 

Maggiore dell’Esercito relativa al Progetto “Milite Ignoto, Cittadino 

d’Italia (1921-2021)”; 

 

ATTESO che la proposta di commemorare il Milite Ignoto è stata avanzata 

dal Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valore Militare d’Italia e dall’ANCI 

– Associazione Nazionale Comuni Italiani, istituzioni impegnate in prima 

linea a difendere i valori fondanti dei Comuni, affinché la 

“genitorialità” di quel Milite, allora scelto volutamente in quanto 

“Ignoto” perché tutti potessero attribuirgli il volto di un loro 

congiunto, sia oggi premurosamente riconosciuta e orgogliosamente 

rivendicata da ciascun Municipio; 

 

TENUTO conto che il conferimento della Cittadinanza onoraria, espressione 

dei sentimenti di riconoscimento e gratitudine di una collettività, si 

annovera tra le competenze del Consiglio Comunale, come anche dalla 

deliberazione di C.C.n.33/2012; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 

dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. n. 49 del 

D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile di 

cui all’ art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m., in quanto la presente 

deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs 267/2000 

 

CON VOTI unanimi legalmente espressi,  accertati e proclamati;  

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2. Di aderire all’allegata proposta dell’ANCI e del Gruppo delle Medaglie 
d’Oro al Valor Militare d’Italia.  

3. Di conferire, pertanto, la cittadinanza onoraria del Comune di Borgo 
Velino al “Milite Ignoto” per le seguenti ragioni:  

<<Così come cento anni fa quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché 

potesse essere percepito come “di tutti” e sublimare così il sacrificio 

di tutti i caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in cui in ogni 

luogo della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” 

di quel Caduto>>; 

 

4. Di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata votazione con 
voti favorevoli unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U. n. 267 sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

******** 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dall’Istruttore Direttivo Chiaretti Fabrizio; 

 

Con voti favorevoli legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione con voti favorevoli la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFF. 

AMMINISTRATIVO 

 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 27-07-21                        F.to Chiaretti Fabrizio 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

===================================================================== 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 04-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-08-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 18-08-21                               F.to  DI GIANGIACOMO KATIA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


